órgãos setoriais de coordenação, de integração e de revisão do exercício funcional na instituição.

Como visto, as CCRs são órgãos superiores de coordenação, integração e revisão 

do exercício funcional de todas as unidades da Instituição, ou seja, órgão que coordena, integra e 

revisa a atuação de 207 (duzentos e sete) Procuradores Regionais da República e 643 (seiscentos 

e quarenta e três) Procuradores da República, perfazendo um total de 854 (oitocentos e cinquenta 

e quatro) membros do Ministério Público Federal que encaminham diversas demandas para as 

Câmaras de Coordenação e Revisão, quantitativos colhidos da Resolução do Conselho Superior 

do Ministério Público Federal, de 5 de abril de 2011.

Sobressai, portanto, que as Câmaras de Coordenação e Revisão não são órgãos

[...]

Procuradoria  Federal  dos  Direitos  do  Cidadão e a  Corregedoria-Geral,  pois  suas  atribuições 

administrativas são tratadas em normas específicas editadas para esse fim, conforme dispõe o art. 

2º, caput, e seu parágrafo único, do Regimento Interno do MPF.

Na estrutura do MPF existem 198 (cento e noventa e oito) unidades: 5 (cinco) 

Procuradorias  Regionais  da República  (PRRs),  26  (vinte  e  seis)  Procuradorias  da  República 

(PRs)  nos  Estados  e  no  Distrito  Federal,  e  166  (cento  e  sessenta  e  seis)  Procuradorias  da 

República em Municípios (PRMs). Dentre as PRMs, existem 27 (vinte e sete) PRM satélites, ou 

seja, aquelas que não possuem estrutura física nem pessoal alocado, sendo que a atribuição fica a 

cargo de uma Procuradoria Pólo (seja ela uma PR ou PRM).

[...]

podemos citar a Corregedoria Geral do Ministério Público Federal, que do total de 23 (vinte e 

três) servidores,  todos, possuem Cargos em Comissão ou Funções de Confiança, quais sejam, 

08/CC-04; 5/FC-03 e 11/FC-02.

Ressalta-se que a Lei nº 12.321, de 8 de setembro de 2010 criou, no âmbito do 

Ministério Público Federal, 1.531 (um mil quinhentas e trinta e uma) Funções de confiança e/ou 

Cargos  em Comissão,  demonstrando,  ainda  mais,  a  possibilidade  de  alocação de  cargos  em 

comissão e funções de confiança nas Câmaras de Coordenação e Revisão.

Considerando esses dados, verifica a urgente necessidade de alteração da estrutura